
Drsná roverská akce 

 

Zpracoval: Jan Koumar – Koumík 

E-mail: koumar.jan@seznam.cz 

Středisko: Parkán Polná 

Oddíl: Roverský kmen WHY? 



Obsah 

 

Úvod ............................................................................................................................................................................... 4 

Symbolický rámec ...................................................................................................................................................... 4 

Cíle výpravy ................................................................................................................................................................. 4 

1. Roveři vystoupí ze své komfortní zóny ................................................................................................. 4 

2. Roveři zlepší spolupráci ............................................................................................................................. 4 

Prostředky .................................................................................................................................................................... 5 

Prostředky k cíli 1 ................................................................................................................................................... 5 

Prostředky k cíli 2 .................................................................................................................................................. 5 

Podrobnější popis vybraných programů ........................................................................................................... 5 

Odevzdání věcí ...................................................................................................................................................... 5 

Souboj o vybavení ................................................................................................................................................ 5 

Trocha práce ........................................................................................................................................................... 5 

Kmenová rada ........................................................................................................................................................ 5 

Aktivita na rybníku ................................................................................................................................................ 5 

Úkol na výdrž .......................................................................................................................................................... 6 

Noční výsadek ........................................................................................................................................................ 6 

Příprava králíka ....................................................................................................................................................... 6 

Pojídání nechutností............................................................................................................................................. 6 

Duchovní programy .................................................................................................................................................. 6 

Duchovní program 1 ............................................................................................................................................ 6 

Duchovní program 2 ............................................................................................................................................ 6 

Hra na pozadí ............................................................................................................................................................. 6 

Vrcholy výpravy ...........................................................................................................................................................7 

1) Příprava králíka ..............................................................................................................................................7 

2) Noční výsadek ................................................................................................................................................7 

Místo výpravy ...............................................................................................................................................................7 

Přípravný tým ...............................................................................................................................................................7 

Harmonogram ............................................................................................................................................................ 8 

Mokrá varianta ............................................................................................................................................................ 8 

Zpětná vazba .............................................................................................................................................................. 9 

Zhodnocení akce ....................................................................................................................................................... 9 

Závěr ............................................................................................................................................................................. 10 



Mé osobní ponaučení z přípravy akce ............................................................................................................... 11 

Přílohy ........................................................................................................................................................................... 12 

Pozvánka ................................................................................................................................................................. 12 

Rozpočet ................................................................................................................................................................. 12 

Jídelníček ................................................................................................................................................................. 13 

Použité zdroje ....................................................................................................................................................... 13 

  



Úvod 

Tento projekt popisuje akci roverského kmene WHY? na naší skautské základně Ochoz 

v termínu 28. – 30. září 2017. Zúčastní se 10 členů. Akce má dva hlavní cíle. 

1) Vystoupení ze své komfortní zóny, protože naše akce postrádaly smysl, lenivěli jsme u 

filmů a přestali jsme se snažit být aktivnější. 

2) Naučit se spolu lépe spolupracovat, dokázat se na sebe spolehnout a uvědomit si, že jsme 

členy jednoho společného kmene. 

Náš roverský kmen byl založen na podzim roku 2013. Nejprve byly plány, že bude existovat 

pouze holčičí, nakonec však z důvodů málo členek je od začátku tento kmen smíšený. 

V současnosti má 20 vedených členů ve věku 16-22 let. Aktivních členů je ale zhruba 12. 

Během roku máme několik pravidelných akcí, např. Bloudění Černými lesy, čarodějnice, 

Silvestr, rozdávání Betlémského světla nebo prázdninový puťák. K tomu máme ještě zhruba 4 

víkendovky a nárazové akce, jako je volejbal, bowling, kulturní akce. 

Symbolický rámec 

Celá akce je motivována americkým pořadem Survivor (Kdo přežije). Na nějaké místo (většinou 

to bývají ostrovy) se dovezou účastníci. Jsou rozděleni do dvou týmů a každý tým je na svém 

ostrově. Jednou za tři dny se sjedou na souboj o nějakou výhodu (může to být vybavení, jídlo, 

část mapy, kde se skrývá na jejich ostrově poklad). A jednou za tři dny je také souboj o imunitu. 

Poražený tým se účastní kmenové rady. Jsou zde také prvky z Hunger Games. 

Cíle výpravy 

1. Roveři vystoupí ze své komfortní zóny 

S: Roveři podstoupí sérii úkolů, které jsou fyzicky a psychicky náročné. Zároveň budou 

mít nouzi o jídlo a odpočinek. 

M: Roveři se budou daných aktivit účastnit. Alespoň polovina účastníků uzná v diskusi na 

téma „Má komfortní zóna“, že z ní dokázala během akce vystoupit. 

A: Vystoupení z komfortní zóny je podle mnohých definice slova „dobrodružství“. 

Dobrodružství by mělo být pro každého skauta atraktivní. 

R: Akce obsahující dvě noci je dostatečně dlouhá doba na to, aby se podařilo roverům 

ze své komfortní zóny vystoupit. 

T: Do konce akce. 

 

2. Roveři zlepší spolupráci 

S: Roveři se lépe poznají, budou spolupracovat na zadaných úkolech a dokáží se na sebe 

spolehnout. 

M: Splní zadané úkoly. Při zpětné vazbě si uvědomí, že jsme jeden kmen, ačkoliv ve „hře“ 

budou rozděleni na dvě skupiny. 

A: Být součástí kmene, kde jsme všichni za jedno, kde se poznáme i z jiné stránky a kde 

se budeme moct spolehnout jeden na druhého, je atraktivní cíl. 

R: Cíl je jednoznačně reálný. 

T: Do konce akce s následným rozvíjením v budoucnu. 



Prostředky 

Prostředky k cíli 1 

 Souboj o vybavení 

 Málo jídla a spánku 

 Přespávání venku 

 Souboje o jídlo 

 Trocha práce 

 Kmenové rady 

 Aktivita na rybníku 

 Finská stezka 

 Příprava králíka 

 Pojídání nechutností 

Prostředky k cíli 2 

 Souboj o vybavení 

 Trocha práce 

 Souboje o jídlo 

 Aktivita na rybníku 

 Stavba přístřešku 

 Úkol na výdrž 

 Příprava králíka 

 Noční výsadek 

Podrobnější popis vybraných programů 

Odevzdání věcí: Účastníci odevzdají své vybavení, aby byli nuceni přečkat jen s tím 

nejzákladnějším, které si vybojují v souboji o vybavení  

Souboj o vybavení: Hned od začátku budou muset bojovat s časem a s druhým týmem o 

vybavení (celty, lana, svíčky, kotlíky, nože, provázky, spacáky, králíci, atd.). Dostanou mapu, 

s vyznačenou oblastí, kde se vybavení nachází. V mapě bude také zakresleno konkrétní místo 

s králíkem. Bude jim řečeno, že je to nezbytně nutná položka. Viditelnost jim bude snižována 

pomocí dýmovnic. Atmosféru bude dokreslovat hlasitá dramatická hudba a petardy. 

Trocha práce: V úvodu proběhne los o sekery a pily. Ukáže se jim reprezentativní špalek a na 

něj musí připravit jednu soušku. Druhou soušku stačí pouze skácet a donést do tábora. 

Poražený tým odchází na kmenovou radu. 

Kmenová rada: Program pro poražený tým. Sedneme si u ohně a probereme působení daného 

týmu. Poté následuje trest. Trestem je několikaminutová práce – kopání latrýny, zpracovávání 

soušky, nebo pojídání nechutností. 

Aktivita na rybníku: Na rybníku budou rozmístěné bóje s číslem podle toho, jak daleko jsou od 

hráze. Úkolem roverů je nasbírat co nejvíce bodů. K bójím však budou plavat v oblečení, ve 

vodě mohou být maximálně 2 z každého týmu, hráči se musí pravidelně střídat a mohou přinést 

pouze jednu bójku za kolo. 



Úkol na výdrž: Přes silnou větev bude natažené lano. Na jednom konci visí v sedáku jeden z 

týmu a zbytek ho na druhém konci lana drží ve výšce. 

Noční výsadek: Během cesty autem budou mít zavázané oči. Poté budou po jednotlivcích 

vyloženi na různých místech zhruba 15 km od základny. Každý dostane obálku s informacemi, co 

má dělat. Například: „Počkej na tomto místě, než tě nenajde člen tvého týmu.“ „Dojdi do vesnice 

Pokojov a tam hledej u kostelní zídky za stromem vzkaz.“ Ideálně by se měli všichni ze svého 

týmu během návratu zpět na základnu setkat a mít nalezené části šifry v různých vesnicích. Tato 

šifra bude potom vést k pokladu. 

Příprava králíka: Ve čtvrtek večer si najdou svého králíka. Dostanou instrukce, co s ním dělat – 

pojmenovat ho, starat se o něj a tímto se stává členem jejich týmu. V pátek ho budou 

připravovat k obědu. Nejprve si promluvíme o tom, jak se to dělá, může se pustit „instruktážní 

video“. Následně jim bude řečeno, že každý z týmu musí udělat něco – zabít, pověsit a stáhnout 

z kůže, vyvrhnout, naporcovat, vyčinit kůži, ochutit a upéct. Ke králíkovi budou jako příloha 

brambory. Ty budou pod vodou, označeny bójkou. 

Pojídání nechutností: Bude to taková neobyčejná svačinka. Roveři si budou losovat z lístečků, 

na kterých jsou napsány jednotlivé potraviny/suroviny. Vylosují si dva. Tyto potraviny/suroviny 

se smíchají dohromady a losující to musí sníst.  

Nabídka: hořčice, olivy, tvaroh ve vaničce, zubní pasta, bílý jogurt, zázvor, rybičky v konzervě, 

paštika, olej, ocet, kečup, tatarka, mouka 

 Aktivity vedoucí k naplnění cíle 2 jsou koncipovány tak, aby roveři spolupracovali ve 

svém týmu. Na konci akce by si ale měli uvědomit, že všichni jsme součástí jednoho 

společného a fungujícího kmene. 

Duchovní programy 

Duchovní program 1 

Cesta masa ke svému spotřebiteli: Inspirované dokumentem Cowspiracy – klíč k udržitelnosti. 

Zamyslíme se nad tím, co je pro naši planetu největší hrozbou, jak dlouho by naše planeta ještě 

mohla podle odhadů „existovat“, pokud bychom nezměnili naše chování, nad naší potřebou a 

spotřebou masa. Řekneme si ohromující statistiky týkající se živočišné výroby a s tím související 

kácení deštných pralesů. Zamyslíme se nad tím, proč se o problému živočišné výroby nemluví a 

jaký vliv mají „developeři“ – to povede na otázku, jestli jsme ochotní říkat to, co si myslíme, stát 

si za každou cenu za tím, nebo jestli je lepší radši být zticha, abychom neměli žádné problémy. 

Formou debaty. 

Duchovní program 2 

Co mě dokáže vyvést z komfortní zóny: Debata na konci celé akce na toto téma. Bude to 

v rámci zpětné vazby v táborovém kruhu u ohně. Budeme hledat pozitiva na druhých. Které 

schopnosti a dovednosti se u koho hodili a co naopak třeba v týmu chybělo. 

Hra na pozadí 

Pro zpestření a motivaci bude na této akci hra na pozadí. Za vybrané programy (Aktivita na 

rybníku a Finská stezka) dostanou týmy části šifry. Šifrou bude enigma. Celkem bude 6 částí. 



Další části najdou během nočního výsadku ve vesnicích, kterými budou procházet – to, jak se 

k nim dostanou, budou mít napsané v obálkách, které po vyložení obdrží. Šifra skrývá podrobný 

popis, jak se dostanou k truhle s pokladem. 

Vrcholy výpravy 

1) Příprava králíka: Je to něco, co nikdy (nebo značně dlouhou dobu) na skautské akci 

(nebo obecně) nedělali. Slibuji si od toho to, že to někoho může vyděsit, ale že to 

zvládnou, něco se naučí a budou mít „zážitek“. 

2) Noční výsadek: Roveři se budou muset spolehnout v počátku sami na sebe a poté i na 

druhého. Výsadek rovněž už zažili před mnoha lety. Budou muset ujít asi 15 km v noci – 

můžou tak vystoupit ze své komfortní zóny. 

Místo výpravy 

Až do nočního výsadku se budeme nacházet v okolí polenské skautské základny Ochoz. Kvůli cíli 

č. 1 a nočnímu výsadku by však bylo vhodné zvolit místo, které takhle dobře neznáme. Důvod, 

proč jsem zvolil Ochoz, je ten, že si zde můžeme dovolit kácet soušky, snadno se sem 

dopravíme, nemusíme platit navíc pronájem a také je zde rybník, který se využije. 

Přípravný tým 

S přípravou akce mi pomáhal Josef Mutl – Zub, člen oddílové rady chlapců a volený člen 

střediskové rady a Milan Horský – Míla, rádce skautské družiny Káňata a člen kmene (z 

pracovních důvodů se nemohl účastnit celé akce, proto jsem ho požádal alespoň o částečnou 

výpomoc). Oba se s členy kmene znají. Pomáhali při chystání věcí na místě, zajišťovali některé 

vybavení a měli spoustu cenných rad. U nočního výsadku zajistil rozvoz Josef Málek – Málčuk, 

člen oddílové rady chlapců. I ten se s členy kmene zná. Všem bych chtěl tímto nesmírně 

poděkovat. 

  



Harmonogram 

Čas cíl Program 

čtvrtek   

18.00  Sraz 

18.10  Odevzdání věcí 

18.20  Příběh – uvedení do hry 

18.25  Pravidla hry 

18.30  Rozdělení do týmů, označení 

18.40 1, 2 Závody o vybavení 

19.00  Skládačka - mapa, kde budou přebývat + kde je 

schovaná pitná voda, na začátek jim bude dána 

osolená voda 

19.05 2 Stavba přístřešku podle zadání s nějakou 

zajímavou vychytávkou, vymyšlení názvu a 

pokřiku 

pátek   

7.00 1, 2 Snídaně formou boje, poražený tým se účastní 

kmenové rady – trest 

7.40  Kontrola přístřešku 

8.00 1, 2 Trocha práce – skácení dvou soušek 

9.30  Svačina 

9.50 1, 2 Příprava králíka 

13.30  Oběd 

14.30  Duchovní program 1 

15.00 1, 2 Aktivita na rybníku 

16.20 1 Svačina – pojídání nechutností 

17.20 1, 2 Úkol na výdrž 

20.30  Večeře 

21.00 1, 2 Noční výsadek – zavázané oči, vysazení zhruba 15 

km od tábora po jednotlivcích 

sobota   

7.45 1, 2 Snídaně – finská stezka 

8.30  Šifrování – cesta k pokladu 

10.00  Zpětná vazba, duchovní program 2, velká hostina 

 

Mokrá varianta 

Mokrá varianta programů by při takovém typu akce postrádala význam řešit. Zde by déšť 

napomohl k nechutenství, snáz by roveři vystupovali ze své komfortní zóny. 

  



Zpětná vazba 

Moderovaná diskuse a vyplnění online dotazníku. 

Zhodnocení akce 

Akce se zúčastnilo 10 členů tak, jak jsem počítal. Čtvrteční večerní program se mírně protáhl 

z důvodu pozdního příjezdu některých účastníků. To však nevadilo, protože bylo naplánované 

jen rozdělení do týmů, závod o vybavení a stavba přístřešku. Účastníci ocenili efekty v podobě 

dýmovnic a petard. 

Druhý den začal buzením obou týmů pomocí hlasitých sirén. Při tom jsme bohužel zjistili, že si 

postavily přístřešky dál od sebe, než se zdálo na mapě, a nebylo tedy možné, aby svolání slyšely 

oba současně – už tedy od této chvíle jsme museli se svoláváním přestat a týmy tak zůstávaly 

mezi programy v táboře. 

Následoval souboj o snídani. Poražený tým byl poté pozván na kmenovou radu, kde jsme si 

promluvili o jejich neúspěchu a následoval trest – úklid kolem chaty. I zde byla bohužel 

kmenová rada pro poražený tým poprvé a naposled. Ze dvou důvodů – 1) zdálo se, že tím 

ztrácíme čas, protože program byl nakonec hodně našlapaný; 2) postupem času jsem na 

týmech pozoroval, že není možné je motivovat výhružkou nějakého trestu, ale spíše odměny – 

tou odměnou byly části enigmy 

Kácení soušek – nadělání dřeva jsem uvedl roverským heslem „Sloužím“ a třemi principy. Po 

úvodní nechuti se nakonec oba týmy do této činnosti pustili. 

Dalším programem byla příprava králíka. Podle účastníků to byl dobrý nápad a ocenili to. 

Rozdělili si jednotlivé úkoly (zabití, stáhnutí z kůže, vyvrhnutí, naporcování, plavba pro přílohu) a 

zároveň si pomáhali. Následoval polední klid na lehátkách před chatou – ano, v tu chvíli to jako 

drsná akce nevypadalo…  

Po poledním klidu následoval duchovní program a po něm aktivita na vodě. I když byly příznaky 

babího léta, voda byla studená. Přesto se všichni zúčastnili. Ze zpětné vazby vyplynulo, že tato 

aktivita zanechala na účastnících největší stopu a museli se při ní nejvíce překonávat. Ačkoliv se 

nejednalo o velký a příliš hluboký rybník, a ačkoliv byla na břehu připravená loď a ve vodě byl 

vždycky menší počet osob než na břehu, účastníci shledali tuto aktivitu za nebezpečnou. 

Potom následovalo pojídání nechutností a aktivita na výdrž – ta se bohužel nepovedla. I když se 

jí všichni zúčastnili a vydrželi až do konce, nebyli ode mě motivovaní, chybělo jim vysvětlení, 

proč to vůbec dělají. Jelikož se tyto aktivity protáhly, finská stezka se přesunula na sobotní ráno. 

Závěrečným programem pátku byl noční výsadek. Účastníci byli po jednom vysazeni asi 15 km 

od chaty a dostali obálku s informacemi. I zde jsem bohužel nehleděl tolik na bezpečnost. Sice 

měli u sebe mobily, neměli však reflexní prvky a doklady. Naštěstí se ale všichni v pořádku vrátili. 

Někteří účastníci si chválili informace v obálce, které jim prý navodily správnou atmosféru, jiným 

se nelíbila jejich nesrozumitelnost. I noční výsadek byl označen za aktivitu, kde se museli 

překonat. 

O sobotní snídani se hrálo v rychlosti ve finské stezce. Rychlejší tým dostal lepší snídani. 

Nakonec se však týmy spolu podělily. Následovalo luštění zašifrovaného textu enigmou a pak už 



se týmy vydaly hledat zakopaný poklad. Na šifrování ale nebylo příliš času, protože někteří 

potřebovali odjet brzy, a tak jsme dali týmům k dispozici notebooky s programem. 

Celá akce skončila moderovanou zpětnou vazbou, duchovním programem o vlastní komfortní 

zóně a pojídáním čokolád a brambůrek z nalezeného pokladu. 

Závěr 

Tato akce nesla přívlastek „drsná“. Z mého pohledu se ale nepodařilo ji jako „drsnou“ udělat tak, 

jak jsem si představoval. Postupem času jsem si všímal na účastnících, že je toho na nich dost, a 

proto jsem si nedovolil je trestat, aby se na programy nevykašlali úplně, ale spíše jsem jim dával 

odměny. Ze zpětné vazby ale vyplynulo, že motiv kmenových rad jsem měl zachovat a že by je 

to do programů motivovalo také a možná ještě více. 

Oba cíle akce se mi podařilo splnit. Z komfortní zóny si vystoupili všichni účastníci. Jako druhý cíl 

byla lepší spolupráce. Byli rozdělení na dva týmy, které spolu měly bojovat. Ale od úplného 

začátku bylo jasné, že žádná rivalita mezi týmy nebude, čehož si všimli rovněž všichni účastníci, 

a naopak si vzájemně pomáhali. Na otázku „Čeho sis všiml/a na chování obou týmů?“ jsem 

dostal například tyto odpovědi, které to celé vystihly –  

„Myslím si, že je vidět, že jsme velice dobrý a semknutý kolektiv. I přes to, že máme v podstatě 

bojovat proti sobě, jsme si pomáhali. A bavili jsme se spolu.“ 

„Spolupráce a nerozlučnost roverského kmene.“ 

Mým problémem bylo, že jsem si spoustu názorů účastníků bral osobně a vážně a cítil jsem se 

jako jejich nepřítel. Tato situace se mi nelíbila, a proto jsem snižoval požadavky. Například jsem 

je nechal spát o 45 minut déle po nočním výsadku. 

Nedokázal jsem správně motivovat a zajistit stoprocentní bezpečnost. 

Na druhou stranu ze zpětné vazby vyplynulo, že se jednalo o skvěle připravenou akci, byly 

propracovány aktivity a efekty u plnění úkolů a že to byla moc dobrá zážitková akce. Účastníci 

dále ocenili množství lidí, které jsem zapojil do přípravy. Přičtu-li k tomu to, že se oba cíle 

podařilo naplnit, jednalo se o úspěšnou akci. 

A tímto bych chtěl ještě jednou od srdce poděkovat všem klukům z přípravného týmu, bez 

kterých bych neměl šanci nic takového uspořádat. Odvedli vynikající práci. 

Děkuji také Jakubu Pejcalovi – Bobymu za vedení projektu a za jeho důležité poznámky a 

připomínky. 

  



Mé osobní ponaučení z přípravy akce 

Během akce nevystoupili z komfortní zóny pouze účastníci, ale i já jako organizátor. Uvědomil 

jsem si, jak je složité akci takového formátu organizovat. 

Pro příště je třeba zlepšit formu motivace, která se ukázala jako nejdůležitější součást takového 

typu akce. Dále bych si neměl brát osobně názory účastníků během akce, protože jsou 

ovlivněné situací, ve které se nachází.  

A závěrem, jak mi to bylo řečeno ve zpětné vazbě: „Je potřeba trošku víc si věřit a mít hlavní 

slovo jako organizátor akce.“ 

  



Přílohy 

Pozvánka 

 
 

Rozpočet 

Rozpočet plánovaný pro 10 lidí 

 Plánovaný rozpočet pro 

všechny 

Plánovaný rozpočet na 

jednoho 

Skutečný rozpočet pro 

všechny 

Jídlo 900 Kč 90 Kč 859,40 

Materiál + benzin 400 Kč 40 Kč 632 

Rezerva 200 Kč 20 Kč 8,60 

Celkem 1500 Kč 150 Kč 1500 Kč 

 

Materiál – dýmovnice, petardy 

Ve skutečnosti se za akci utratilo 1551,40 Kč. Nebylo správně odhadnuto množství projetého 

benzinu. Abychom se vešli do rozpočtu, odečetl jsem z celkových nákladů náklady na benzin, 

který jsme projeli zbytečně navíc. 

  



Jídelníček 

Čtvrtek  

Večeře Chléb se sýrem 

Pátek  

Snídaně Ovesné vločky s mlékem 

Dopolední svačina Jablko a sušenka 

Oběd Pečený králík s bramborami 

Odpolední svačina Co si kdo vylosuje 

Večeře Chléb s máslem nebo paštikou 

Sobota  

Snídaně Chléb, vánočka 

Svačina Velká hostina – brambůrky, čokoláda 

 

Použité zdroje 

Kdo přežije – Perlové ostrovy 

Zbylé nápady a programy pocházejí z mé hlavy nebo z hlav mého přípravného týmu 

 

 


